
Høringssvar til ”Renere Vand” 

 

Som forening med fokus på at være nabo til en grusgrav vil vores forening gerne bidrage til hvad vi tænker 

kan hjælpe med at sikre grundvand fremover. 

Vi har 4 emner i forbindelse med grusgravning, som vi gerne vil bidrage med: 

 

1. Renere forbrændingsmidler og smøremidler ved gravning i grundvand. 

I dag bruges de helt traditionelle forbrændingsmidler til maskiner, dvs. diesel og benzin, og vi mener at 

dette skaber unødige risici for forurening ved at grave under grundvandsspejl. Det samme med smøre 

midler. Vi mener at kommunen skal hjælpe og lægge pres på at råstofindvindere omstiller til mere rene 

forbrændingsmidler  og arbejde fokuseret på en overgangsfase, både når kommunen giver tilladelser til 

gravning under grundvandsspejl og i alle kommunens høringssvar til Region Sjælland. 

 

2. Uanmeldte, regelmæssige tilsyn med vandprøver i grusgrave 

Netop fordi Roskilde Kommune er Danmark mest gravende kommune, skal der naturligvis være ekstra 

påpasselig med hvad der sker med grundvandet. I dag, som vi forstår det, sender råstofindvindere selv 

vandprøver ind, det vil sige at de selv har fuld kontrol over hvilket vand de sender ind til analyser. Tillid 

er godt, men kontrol er bedre. 

Vi har netop oplevet en sag hvor en råstofindvinder har lukket skidt fra deres fejemaskine direkte ud i 

grundvandet. Dette er kun blevet opdaget fordi en intern anonym kilde har rapporteret det. Det viser 

os med stor tydelighed at der ikke er den nødvendige respekt fra råstofindvinder for den tillid der vises 

dem ved at de får en tilladelse. Vi kan ikke vide hvor lang tid det har stået på eller om der er andre 

”dårlige vaner” i grusgravene rundt omkring. 

3. Færre tilladelser til gravning under grundvandsspejl  

Da Roskilde kommune står for tilladelserne til at grave under grundvandsspejl, så er det også 

beslutninger om hvor store samlede arealer af grundvandsspejl der vil stå åbne i hele kommunen på 

samme tid. Åbne grundvandsspejl er en sårbar fase i råstofindvinding, som bør begrænses mest muligt, 

både på grund af forureningsfare, men også på grund af fordampningsrisiko efterhånden som vores 

somre efterhånden bliver varmere og varmere. De seneste 3 år har vi set et tørkeindeks uden 

sammenligning og vi kan ikke vide hvad der kommer til at ske fremover, men mere og mere taler for at 

vi skal vænne os til denne udvikling. 

 

4. Mere bæredygtigt råstofindvinding 

Nedenstående tabel er taget fra Danmarks Statistik over Co2udledning pr. industri. Som det ses er 

råstof indvinding som den eneste industri gået op og det endda med 160% og de seneste 10 år. 

Selvom denne høring ikke dækker over Co2 udledning, så giver den alligevel et indtryk af en industri 



som ikke følger med tiden og forbedre sine tal og tænker miljøvenligt. Roskilde Kommune bør i den 

grad være med til at ændre disse tal, alle steder de har mulighed for det.  

 

 

Den fulde statistik kan findes her https://www.dst.dk/da/Statistik/Sdg/09-industri-innovation-og-

infrastruktur/delmaal-04/indikator-1 

 

Vi håber at vi med dette høringssvar kan bidrage til en renere grundvand for fremtiden. 

Med venlig hilsen 

 

Mona Christensen 

På vegne af foreningen  

Grusgravens Naboer, Vindinge, 4000 Roskilde 

 

 


